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Abstrakt
Tato bakalářská práce si klade za cíl kriticky přezkoumat teorii umělecké

nápodoby amerického filozofa umění Kendalla Waltona, přičemž soustředit se bude

zejména na vysvětlení povahy emocí při zkušenosti s uměleckými díly a rozdíly v aktivní

a pasivní účasti ve hře na jakoby. Pozornost bude také věnována příbuznosti Waltonova

popisu divácké zkušenosti s konceptem „psychické distance“ britského estetika Edwarda

Bullougha. Ve středu Waltonovy teorie se nachází pojetí zkušenosti s uměleckými díly

jako „hry na jakoby“. V navrhované práci bude tento koncept nejprve představen v širším

kontextu jak vlastních Waltonových úvah o zobrazivých uměleckých dílech, tak v

myšlenkových souvislostech doby svého vzniku. Následně bude prezentován Waltonův

přístup k problému emocí, jež subjekt pociťuje při recepci fikčního díla. Bude poukázáno

na problematická místa jeho řešení otázky diváckých emocí a jeho vysvětlení bude

konfrontováno s do značné míry příbuzným řešením, a to s Bulloughovou teorií

psychické distance. Tato konfrontace by měla pomoci lépe identifikovat sporná

východiska Waltonovy teorie zodpovědná za neuspokojivost jeho řešení problému emocí

zakoušených recipienty zobrazivých uměleckých děl.
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Abstract
This bachelor thesis aims to critically review the theory of artistic imitation of the

American philosopher of art Kendall Walton, focusing in particular on the explanation

of the nature of emotions in the experience of works of art and the difference between

active and passive participation in the game of make-believe. Attention will also be paid

to the similarity of Walton's description of the viewer’s experience with the concept of

"psychical distance" by British aesthetician Edward Bullough. In the centre of Walton's

theory, is a concept of experience of works of art as "games of make-believe". In the

proposed work, this concept will first be presented in the wider context of both Walton's

own reflections on visual art works and the time of its origin. Subsequently, Walton's

approach to the problem of emotions that the subject feels during the reception of a

fictional work will be presented. The problematic places of his solution to the question

of spectator’s emotions will be pointed out and his explanation will be confronted with a

considerably related solution, which is Bullough's theory of psychical distance. This

confrontation should help to better identify the disputed thoughts of Walton's theory

responsible for the dissatisfaction of his solution to the problem of emotions experienced

by recipients of depictive artworks.
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1. Úvod
Waltonova myšlenka hry na jakoby je právem považována za jednu

z nejvlivnějších uměleckých teorií druhé poloviny 20. století. Tento koncept je dodnes

aktuální, zvláště pokud vezmeme v potaz pokrok, k jakému momentálně dochází

v oblasti virtuálních technologií, které se ukazují jako zajímavá sféra pro aplikaci této

teorie. Jedná se o ambiciózní projekt, který si klade za cíl vysvětlit, jakým způsobem

identifikujeme a rozumíme fikčním obsahům, stejně tak jako se snaží interpretovat umění

jako lidskou činnost, která je v přímé souvislosti s dětskými hrami. Některé

z Waltonových závěrů se ovšem při bližším pohledu zdají být značně problematické a

zasluhují si dle mého názoru důkladné přezkoumání. Hlavní slabinu Waltonovy

myšlenky hry na jakoby spatřuji v jeho přílišné snaze zahrnout jak naši zkušenost

s uměleckými díly, tak účast v různých hrách, pod jednotící koncept hry na jakoby, aniž

by se dostatečně věnoval jejich odlišnostem. Ačkoliv si Walton uvědomuje základní

rozdíly v těchto zkušenostech, jeho teorie mu neumožňuje vyvodit z těchto rozdílů

zásadní důsledky. Namísto toho mnohé ze základních estetických problémů zůstávají bez

povšimnutí, nebo jsou vysvětleny zcela neintuitivními způsoby. V této práci se proto

budu zabývat problematikou takzvaných kvazi-emocí a také tím, že Walton nenabízí

uspokojivé vysvětlení specifičnosti našeho prožitku uměleckých děl.

V první části představím základní charakteristiku Waltonovy myšlenky hry na

jakoby. Zároveň zmíním, co jej motivovalo v jeho snaze nabídnout novou teorii umění a

co mu posloužilo jako jeho základní inspirace a východisko. Ve druhé části identifikuji

problematické aspekty Waltonových tvrzení a pokusím se demonstrovat své závěry na

příkladu počítačových her. To bude sloužit jako důkaz o tom, že termín kvazi-emocí,

který Walton zavádí, je pouze prázdným pojmem a také jako ukázka toho, že je třeba

klást větší důraz na popis samotných prožitků nežli pouze popis předmětu těchto prožitků.

V poslední části proto prostřednictvím teorie psychické distance Edwarda Bullougha

nabídnu způsob, jakým lépe popsat divácký prožitek uměleckých děl, který Walton příliš

neproblematicky identifikuje jako shodný případ hry na jakoby společně s ostatními

hrami, které jsou ovšem charakteristické aktivní účastí hráčů.
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2. Waltonova teorie nápodoby
Waltonova myšlenka hry na jakoby na sebe upoutala pozornost především snahou

vysvětlit uměleckou nápodobu jako činnost, která je v přímé souvislosti s dětskými

hrami. Jak umělecká díla, tak hračky jsou podle Waltona rekvizitami, které užíváme

právě v této hře, což nám umožňuje, účastnit se na fikčním obsahu, který nám rekvizity

zprostředkovávají. Jinak řečeno, podle Walton prostřednictvím rekvizit a našich

imaginativních aktů (představování si), vstupujeme do fikčních světů konkrétních her na

jakoby. Walton o recepci fikce tvrdí: „…[T]yto aktivity lze označit za druh hry na jakoby

a zastávám tvrzení, že umělecká díla slouží jako rekvizity v těchto hrách…“1

Podle Waltona má jeho teorie potenciál vysvětlit jak estetické, tak metafyzické

problémy, s nimiž se dosavadní teorie umění potýkaly, či které opomíjely. Dle jeho

vlastních slov je hlavní výhodou jeho teorie to, že „odpovědi na metafyzické a

sémantické problémy vycházejí přímo z řešení, která hra na jakoby nabízí v případě

estetických problémů.“2 Zároveň ale upozorňuje, že se nejedná o koncept, který by se

primárně týkal pouze uměleckých objektů: „Metafyzické a sémantické problémy, stejně

tak jako ty estetické, z části vycházejí z role, kterou zaujímá hra na jakoby v umění.

Avšak hra na jakoby je všudypřítomným elementem lidské zkušenosti a není důležitá

pouze v umění, ale i v jiných oblastech našich životů.“3

Jeho hlavní motivací pro představení nové teorie nápodoby, byl především jeho

nesouhlas s dominantním vlivem sémiotických teorií umění. Jak sám poznamenává

v úvodu své knihy: „Mnozí ze současných teoretiků, hledají modely, kterými lze

vysvětlit romány, malby, divadlo a film, především skrze lingvistické teorie.“4 Proto má

podle Waltona jeho koncept hry na jakoby z části sloužit jako „protiváha přemíře

lingvistického přístupu k fikci.“5

Walton věří, že koncept hry na jakoby má potenciál vysvětlit umění jako součást

naší běžné zkušenosti, místo toho, aby bylo nahlíženo jako něco odtrženého od našich

každodenních životů: „Budeme moci nahlédnout fenomén reprezentace v umění v přímé

souvislosti s ostatními lidskými institucemi a aktivitami, než jako něco ojedinělého, co

1 Kendall Walton, Mimesis as Make-Believe: On the Foundation of the Representational Arts,
(Massachusetts: Harvard University Press, 1990), 11.
2 Ibid, 6.
3 Ibid, 7.
4 Ibid, 5.
5 Ibid.
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vyžaduje svá vlastní vysvětlení.“ 6 Umění, nahlížené jako případ hry na jakoby, je

interpretováno především jako společenská záležitost, která umožňuje sdílenou účast na

nejrůznějších fikčních světech skrze umělecká díla. Takto například Waltonovy

myšlenky shrnuje jeden z jeho komentátorů, Malcolm Budd:

…[P]okud určitý objekt něco reprezentuje, znamená to, že je jeho společenskou funkcí,

aby sloužil jako rekvizita ve hře na jakoby. Rekvizity řídí akty imaginace prostřednictvím

určitých pravidel či principů, které předepisují, co a za jakých okolností si máme představovat.

[…] Skutečnosti podané prostřednictvím rekvizit jsou fikční, což z nich činní fikční pravdy.

Fikční skutečnosti ve hře na jakoby konstituují fikční svět této hry…7

Další z jeho komentátorů, Noel Carroll, věří, že v myšlence hry na jakoby Walton

nabídl ojedinělý způsob, jakými lze rozumět nejrůznějším fenoménům jak v případě


[…]

zřejmé, proč bychom měli souhlasit s Waltonem v případě shodného charakteru emocí,

které vznikají v rámci hry na jakoby.

Walton vychází z fikčních světů, které staví do opozice vůči naší realitě. Příklad

dětské hry, který ovšem volí jako primární popis naší zkušenosti s těmito světy, není

natolik vzdálen od praktického postoje ke skutečnosti. Naopak, to, co nazýváme

estetickým prožitkem, se zdá mít mnohem komplexnější mechanismus, který lze jen

obtížně zakomponovat do teorie hry na jakoby, jelikož ta nebere dostatečně v potaz

odlišná specifika diváckých prožitků (postojů). Walton až příliš neproblematicky vychází

ve svých zkoumáních z charakteru aktivní účasti v dětských hrách, která ale není

kompatibilní s prožitkem recipientů uměleckých děl.

Kvazi-emoce se z počátku jeví jako kategorie vhodná pro popis našich emocí

pociťovaných vůči fikci. Ovšem jak se ukazuje, Walton je v důsledku odlišuje jen na

základě jejich předmětu. Ani zde tedy nelze nalézt místo pro emoce, které jsou skutečně

charakteristické svým odtržením od našeho běžného každodenního postoje, jenž má

především praktický charakter.

Hra na jakoby má podle Waltona nabídnout interpretaci umělecké nápodoby,

která by tento fenomén dokázala postavit na úroveň ostatních společenských institucí.
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Ve finále tak ale činí příliš přímočaře a neumožňuje umělecká díla důsledně oddělit od

jiných příkladů nápodoby, jakou může být dětská hra, ale také třeba druh fotografie, který

si neklade za cíl vzbudit v nás jakékoliv estetické zaujetí, ale pouze nám předává vizuální

informaci.

Bulloughova teorie psychické distance naopak umožňuje lépe vysvětlit charakter

prožitku uměleckých děl, které nám podle ní umožňují snáze zaujmout distancovaný

postoj. Tím, že se více věnuje samotnému postoji, dokáže lépe vysvětlit aspekty, které se

ve Waltonově teorii jeví jako problematické. Zároveň také nabízí plauzibilnější uchopení

umělecké tvorby, jako součásti našich běžných životů, jelikož ji neinterpretuje jako něco,

co by stálo v opozici vůči realitě, ale jako to, co umožňuje snáze zaujmout postoj, který

naše prožitky zbavuje praktických závazků a dává jim „zdání nereálnosti“. Psychická

distance má větší potenciál vysvětlit nejrůznější fenomény naší zkušenosti, jelikož se s ní

můžeme setkat nejen v případě umění či fikce obecně. Klade důraz jak na předměty

našich prožitků, tak zároveň na nás a naše predispozice.
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5. Závěr
Viděli jsme, že kvazi-emoce o nichž hovoří Waltonova teorie se v důsledku od

běžných emocí liší pouze v předmětu prožitku (v tom, zda podnět, který je vyvolal, měl

povahu fikce, či nikoli) a není zde žádný jiný rozdíl v samotném jejich charakteru. Naše

prožitky fikce jsou jistě odlišné od běžných prožitků, avšak kvazi-emoce nám k tomuto

rozdílu neříkají nic zásadního. V případě hráčské účasti se můžeme domnívat, že emoce

vznikající v rámci hry, jsou skutečně téměř identické s běžnými emocemi, jelikož hra

s sebou nese určitý praktický aspekt. Naproti tomu charakter diváckého prožitku

uměleckých děl je velmi odlišný od běžné zkušenosti, a je proto třeba hledat jiné

vysvětlení pro tento specifický prožitek.

Dále jsme totiž zjistily, že Walton popisuje rozdíl v prožitku uměleckých děl a

účasti na hrách především s ohledem na vlastnosti rekvizit a pravidel her, namísto

konkrétních způsobů účasti. To mu umožňuje stále trvat na tom, že obě tyto zkušenosti

(prožitky uměleckých děl a účast ve hře) jsou shodnými případy hry na jakoby. Jak jsme

ale ukázali, podmínky fikčních světů nejsou Waltonem dostatečně specifikovány, a proto

nastává problém ve chvíli, kdy se začneme ptát po konkrétních rozdílech v hráčské a

divácké účasti. Tyto rozdíly totiž nejsou nutně určeny rekvizitami. To je patrné, když

vezmeme v potaz Bulloughův koncept psychické distance, díky kterému se ukazuje, proč

můžeme zápas v počítačové hře prožívat jednou skrze praktický postoj a jindy spíše jako

bychom sledovali film. Stejně tak nám psychická distance poskytuje odpovědi na situace,

ve kterých mají recipienti uměleckých děl tendenci, zaujímat vůči fikci praktický postoj,

ačkoliv jsou si vědomi pravidel, o kterých mluví Walton. Mimo jiné můžeme díky

psychické distanci také vysvětlit rozdíl mezi fotografickými akty a pornografií.

Z mé kritické analýzy Waltonových myšlenek tedy vyplývá, že aktivní účast

v různých hrách na jakoby, má za následek prožitek, který se má co nejvíce blížit

prožitkům skutečným (ve smyslu nahrazení těchto prožitků). Tento předpoklad byl

zabudován v samotných základech Waltonovy teorie (inspirace Gombrichem a jeho

myšlenkou reprezentace coby náhražky). Ukazuje se však že umění nám nabízí zkušenost

zcela novou. Prožitek umění je u Bullougha charakterizován distancí, díky které mizí

běžný praktický postoj k podnětům, na které jinak reagujeme bezprostředně. Podobné

momenty nacházíme i u Waltona, avšak ten je nepopisuje takto důsledně. Je totiž patrné,

že čím více budeme na těchto rozdílech trvat, tím méně bude náš prožitek uměleckých

52

děl působit jako případ hry na jakoby, jak ji popisuje Walton a uplatnitelnost jeho

konceptu hry na jakoby na zkušenost s uměním se bude vytrácet.
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