Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jindřich Bučan

Název práce: *Problematické aspekty teorie nápodoby
Kendalla L. Waltona*

Vedoucí práce: dr. Štěpán Kubalík

Oponent: doc. Tomáš Kulka

Můj posudek k bakalářské práci Jindřicha Bučana nazvané *Problematické aspekty teorie nápodoby Kendalla L. Waltona* bude velmi stručný, a to nejen proto, že nás ke stručnosti v těchto dnech vedou mysl zatemňující vedra, která nás s pravděpodobností předpovědí počasí postihnou i v době obhajoby, ale především proto, že ji považuji za práci příkladnou a nemám k ní žádné zásadní výhrady. Proto také navrhuji, aby byla klasifikována známkou „výborně“.

Předností autorovy práce je již samotný výběr tématu, které je bezpochyby důležité a současně, jak Jindřich Bučan ukázal, zvládnutelné i v rámci formátu bakalářské práce. Důležitost Waltonovy knihy *Mimésis as Make-Belief: On the Foundations of the Reprersentational Arts* z roku 1990 nespočívá pouze v analýze problémů týkajících se fikce, representace a dalších témat kterými se Walton zabývá, ale (a dle mého názoru především) i v tom, co si kniha klade za cíl, tedy stát se alternativou k sémiotickým teoriím umění, které autor knihy nazývá „lingvistickými“ či založenými na lingvistickém modelu. Jako příklady zmiňuje teorie umění Richarda Wollheima, Nicolase Walterstorffa a Nelsona Goodmana, přičemž není pochyb o tom, že Goodmanova teorie je tou nejvlivnější. Zde bych se připojil k Bučanově kritické analýze

Waltonova projektu s poznámkou, že autor v knize nesprávně používá „sémiotický“ a „lingvistický“ jako by to byla synonyma. Možná ho k tomu svedl název Goodmanovy knihy *Jazyky umění*, v které její autor ovšem hned v předmluvě vysvětluje, že by se tento název neměl brát doslovně, a že správnější titul by byl „Symbolické systémy umění“. Jde o to, že jazyk či lingvistický model je pouze jedním z mnoha symbolických systémů, ve kterých k nám umělecká díla „promlouvají“. Goodmanova teorie má tak daleko širší záběr a explanační potenciál, takže Waltonův počin nemůže být plnokrevnou alternativou.

Nebudu popisovat strukturu celé práce, neboť předpokládám, že tak ve svém posudku učinil školitel. Chtěl bych zde jen poukázat na ty aspekty autorovy kritiky, které považuji za obzvláště trefné. Je to především jeho konstatování, že „divácký prožitek uměleckých děl je velmi odlišný od běžné zkušenosti“ účastníků jakýchkoli her a zavedení pofiderního pojmu „kvazi-emoce nám k tomu rozdílu neříká[] nic zásadního“. (51) Ukazuje pak, že zastřešení prožitků umělecký děl a účasti ve hrách pojmem hry na jakoby je stejně problematické vzhledem k tomu, že dostatečně nespécifikoval podmínky fikčních světů. Za velmi elegantní považuji završení autorova argumentu poukazem na pojmový aparát Edwarda Bullougha, zvláště pak na jeho koncept psychické distance, který řeší problémy, do kterých se Walton zapletl. Ukazuje tak mimo jiné, že teorie obsažená v ne příliš dlouhém Bulloughovu článku má větší explanační potenciál než 450-ti stránková Waltonova kniha. Dalo by se tak říci, že autor bakalářské práce nachytl Waltona na švestkách (tedy, že si Walton neudělal domácí úkol), neboť zmíněný článek, není v jeho knize vůbec zmíněn.

Výtka: V první větě druhého odstavce závěru práce je hrubka.

Při obhajobě bych se Jindřicha Bučana rád zeptal, jak Walton vysvětluje náš estetický prožitek při kontemplaci abstraktních obrazů, a co si o tomto vysvětlení myslí.

V Praze, 15. 6. 2019

Tomáš Kulka